Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "ГОРОД ЖИЗДРА"

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 9 июля 2015 г. N 269

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД ЖИЗДРА" В ЧАСТИ

ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВЛИ И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ

ПОСЕЛЕНИЯ

В целях развития благоустройства городского поселения "Город Жиздра", руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", в соответствии с Законом Калужской области от 28.06.2010 N 38-ОЗ "О благоустройстве территорий городских и сельских поселений Калужской области", Уставом городского поселения "Город Жиздра" городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила благоустройства городского поселения "Город Жиздра" в части организации торговли и оказания услуг на территории поселения (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава городского поселения

"Город Жиздра"

М.М.Сергунов

Приложение

к Решению

городской Думы

городского поселения

"Город Жиздра"

от 9 июля 2015 г. N 269

ПРАВИЛА

БЛАГОУСТРОЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ "ГОРОД ЖИЗДРА" В ЧАСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВЛИ

И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

Правила благоустройства территории муниципального образования в части организации торговли на территории городского поселения "Город Жиздра" (далее по тексту - Правила) в соответствии с действующим законодательством устанавливают порядок организации благоустройства при осуществлении торговли и оказания услуг, очистки и уборки территории объектов и мест, отведенных для торговли и оказания услуг на территории городского поселения, и обязательны для всех осуществляющих торговую деятельность и деятельность по оказанию услуг физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм.

В настоящих Правилах используются понятия:

- торговая деятельность (далее также - торговля) - вид предпринимательской деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров;

- торговый объект - здание или часть здания, строение или часть строения, сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;

- стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные (технологически присоединенные) к сетям инженерно-технического обеспечения;

- нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

- территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего пользования (территория парков, скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, улиц и т.д.);

- прилегающая территория - часть территории общего пользования, непосредственно примыкающая по периметру к отведенной территории в границах, определяемых настоящими Правилами, и закрепленная за собственниками или владельцами в целях обеспечения чистоты;

- место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов;

- производитель отходов - физическое или юридическое образующее отходы в результате своей деятельности.

2. Уборка территории муниципального образования, занятой

объектами торговли и оказания услуг

Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющие торговую деятельность и деятельность по оказанию услуг на территории городского поселения, обязаны обеспечить своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий, на которых расположены объекты торговли и (или) оказания услуг, в соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов, утверждаемыми решением представительного органа муниципального образования.

Организация уборки иных территорий осуществляется в порядке, определенном Правилами благоустройства территории городского поселения.

Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком или пожизненного наследуемого владения, определяются:

- для обособленно расположенных нежилых зданий и сооружений, включая объекты торговли, бытового обслуживания и сферы услуг, прилегающая территория определяется в соответствии с Порядком закрепления территорий за юридическими и физическими лицами для организации работ по уборке и благоустройству, утвержденным решением городской Думы городского поселения "Город Жиздра" от 18 января 2013 года N 125;

- для нестационарных объектов торговли, сферы услуг и бытового обслуживания, контейнерных площадок и иных нестационарных и временных объектов благоустройства прилегающая территория определяется по всему периметру шириной 2 метра.

В случае наложения прилегающих территорий двух объектов благоустройства размер прилегающей территории каждого объекта в пределах зоны наложения определяется исходя из принципа равно удаленности границ отведенных территорий.

3. Запреты и ограничения

На территории городского поселения разрешена торговая деятельность и деятельность по оказанию услуг путем размещения стационарных и нестационарных объектов, а также на ярмарках, организуемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - организатор ярмарки). Организация и проведение ярмарок осуществляются в соответствии с нормативными документами, определяющими проведение данного вида торговли.

Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, разрабатываемой и утверждаемой органом местного самоуправления.

На территории городского поселения запрещается:

- самовольная установка объектов, предназначенных для осуществления торговли и оказания услуг, в том числе с лотков, автомобилей, прицепов, столиков в не отведенных для этого местах, в том числе на проезжей части дорог, на тротуарах, газонной части улиц, скверов, парковой и лесной зоны, и без наличия соответствующего разрешения, выданного в установленном порядке;

- производить торговлю фруктами, овощами и другими продуктами на улицах, площадях, стадионах и других местах, не отведенных для этих целей;

- складировать около торговых объектов тару, запасы товаров, производить торговлю без специального оборудования;

- оставлять на улицах тару и остатки некондиционного или нереализованного товара от нестационарных торговых объектов;

- сжигание отходов и мусора в местах размещения объектов торговли и оказания услуг и на прилегающей к ним территориях.

Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами устанавливаются специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера - не более 0,35 куб. метров (урны, баки). Установка емкостей для временного хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку соответствующих территорий в соответствии с Порядком закрепления территорий за юридическими и физическими лицами для организации работ по уборке и благоустройству, утвержденным решением городской Думы городского поселения "Город Жиздра" от 18 января 2013 года N 125.

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора.

Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производят работники организации, осуществляющей вывоз отходов.

4. Порядок осуществления благоустройства, содержания

объектов и элементов благоустройства субъектами,

осуществляющими торговую деятельность и деятельность

по оказанию услуг на территории городского поселения

Субъекты хозяйствования, осуществляющие торговую деятельность и деятельность по предоставлению бытовых услуг, обязаны содержать в надлежащем состоянии места размещения точек оптовой и розничной торговли и сферы услуг (стационарные объекты торговли и бытовых услуг, киоски, павильоны, лотки, столики, автомобили и другие).

Частные предприниматели, руководители и собственники предприятий торговли и общественного питания, сферы услуг обязаны обеспечить своевременную уборку, сбор мусора и снега, вывоз мусора, не допускать их накопления, обеспечить уборку территорий, прилегающих к объектам торговли и бытового обслуживания, включая павильоны, киоски, палатки, лотки, при организации уличной торговли.

Организаторы ярмарок организуют работу по очистке и уборке территории ярмарок и прилегающих к ним территорий в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на ярмарках.

5. Контроль за исполнением настоящих Правил

Местная администрация муниципального образования, ее структурные подразделения осуществляют контроль в пределах своей компетенции за соблюдением физическими и юридическими лицами Правил.

В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы местного самоуправления и их должностные лица вправе:

- выдать предписание об устранении нарушений;

- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

Ответственными за организацию и обеспечение требований настоящих Правил являются:

- для юридических лиц - руководители, если иное не установлено внутренним распорядительным документом;

- для объектов торговли, сферы услуг и бытового обслуживания - собственники (владельцы) данных объектов, индивидуальные предприниматели.

Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Вред, причиненный в результате нарушения Правил, возмещается виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.